1776

De circulo maximo fixo in coelo constituendo, ad quem orbitae planetarum et cometarum referantur. Auctore L. Eulero

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De circulo maximo fixo in coelo constituendo, ad quem orbitae planetarum et cometarum referantur. Auctore L. Eulero" (1776). *Euler Archive - All Works*. 484.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/484>

DE
CIRCULO MAXIMO
 FIXO IN COELO CONSTITVENDO, AD
 QVEM ORBITAE
PLANETARVM ET COMETARVM
 REFERANTVR.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Cum nunc quidem satis superque sit euictum, planetas ob eorum actionem mutuam in motu suo aliquam perturbationem pati, quae potissimum in promotione apheliorum cernitur: nullo modo dubitare licet, quia etiam positio et inclinatio mutua, quam orbitae planetarum inter se tenent, non leues mutationes subire debeat, quae quidem demum post longum temporis interuallum fiant notabiles. Hinc in recentioribus tabulis astronomicis progressio annua nodorum cuiusque planetae sollicite assignari solet, etiamsi Astronomi circa quantitatem huius motus parum inter se consentiant; ex quo intelligitur, plurimum adhuc abesse, ut ista nodorum mutatione fatis sit explorata. Quod quo clarius appareat, ex tabulis tam *Cassianis* quam *Halleianis* promotionem

510 DE CIRCULO FIXO

tionem secularem nodorum cuiusque planetae excepamus.

Promotio secularis lineae nodorum

	ex tabulis Cassinianis			ex tabulis Halleianis		
Pro Saturno	1°	35'	11"	0°	30'	0"
Pro Ioue	0	40	9	1	23	20
Pro Marte	0	56	40	1	3	20
Pro Venere	0	56	40	0	51	40
Pro Mercurio	1	24	40	1	23	20

§. 2. Caūssa huius enormous dissensus manifesta in hoc est quaerenda, quod ex recentioribus observationibus, etiam si aliquot seculis a se inuicem distent, vix quicquam de vero loco nodi cuiusque planetae definire licet; cum error aliquot graduum in loco nodi commissus tam exiguum disserim in latitudine planetae pariat, vt in obseruationibus, nisi sint exquisitissimae, vix sentiri possit, propterea quod inclinationes orbitalium ad eclipticam nimis sunt paruae, quam vt effectus ex tali errore oriundus satis distincte definiri queat. Antiquissimae vero obseruationes plerumque tantopere sunt incertae, vt errores plurium minutorum primorum in illis agnoscendi debant; vnde nihil prorsus pro situ nodorum, qui illo tempore locum obtinuerit, concludi possit. Solae obseruationes illius temporis, vnde aliquid certi definiri posse videtur, sunt sine dubio occultationes stellarum fixarum a planetis commemoratae, quae autem rarissime occurunt; ac praeterea haud lacuis incertitudo circa loca illarum stellarum fixarum hunc

AD RELATIONEM PLANETARVM. 511

Hanc disquisitionem plurimum impedit. Multo maiorem autem fontem huius incertitudinis in inclinatione, quam orbitae planetarum antiquissimis illis temporibus tenuerint, mox detegemus.

§. 3. Quamuis autem Astronomi super motu nodorum tantopere inter se dissentiant: tamen in hoc inter se omnes conuenire videntur, quod inclinationem orbitalium ad eclipticam invariabilem statuant, quemadmodum ex sequenti comparatione tabularum astronomicarum patebit.

Inclinatio orbitalium planetarum ad eclipticam

	ex tabulis Cassinianis			ex tabulis Halleianis		
Pro Saturno	2°	30'	36"	2°	30'	40"
Pro Ioue	1	19	30	1	19	10
Pro Marte	1	50	54	1	51	0
Pro Venere	3	23	20	3	23	20
Pro Mercurio	7	0	6	6	59	20.

Verum ex hoc egregio consensu plus concludere non licet, quam quod his posterioribus seculis inclinationes planetarum ita se habuerint, prout hic assignantur. Nihil autem hinc certi pro antiquoribus temporibus colligi potest, dum isti auctores sine villa ratione quasi tacite supponunt, eandem inclinationem pro singulis planetis omni tempore locum habuisse; id quod non solum theoriae maxime aduersatur, ut mox clarissime ostendemus, verum etiam nullis plane observationibus confirmari potest. Atque hinc simul patebit, etiam positionem nodorum pro temporibus antiquis.

512. DE CIRCULO FIXO. III. 11.

antiquissimis maxime incertam esse debere. Si enim his temporibus inclinatio cuiuspiam planetae maiori minorue fuisset quam hodie deprehenditur, nihil certi nequidem ex occultationibus stellarum fixarum illis temporibus obseruatarum concludi poterit; unde intelligitur, hanc incertitudinem etiam in motum nodorum maxime redundare. Ex quo patet, astronomos etiam nunc circa hoc argumentum in Astronomia utique maximi momenti in grauissimis tenebris versari.

§. 4. Si quidem ecliptica, vti omnes Astronomi ante hac sunt arbitrati, in coelo perpetuo eundem locum occuparet: rationes non deessent, cur orbitae planetarum semper eandem inclinationem ad eclipticam seruarent, non obstante eorum actione mutua, prorsus vti inclinatio media orbitae lunaris ad eclipticam omni tempore eadem est obseruata. Verum cum nunc quidem nullum amplius dubium supersit, quin obliquitas eclipticae ab antiquissimis temporibus ingentem diminutionem sit passa, atque hinc etiam insignem alterationem non solum in longitudine stellarum fixarum, sed etiam in earum latitudine esse ortam: certum omnino est, eclipticam hodie longe alium situm inter stellas fixas occupare quam seculis praeterlapsi. Quare cum solac stellae fixae nobis in coelo loca reuera fixa exhibere sint censdae, si quidem hinc non nullas stellas peculiares excludamus, non quibus Astronomi quandam mutationem obseruarunt: certissimis rationibus iam est euictum, positionem eclipticae in coelo insigni mutationi esse ob

obnoxiam. Tanto minus igitur praetendi poterit, orbitas planetarum respectu eclipticae eandem perpetuo inclinationem conseruare. Si enim hodie ecliptica ultra 20 minuta prima a situ quem tempore Hipparchi tenuit recessit, quo iure quisquam affirmare poterit, inclinationem orbitalium planetarum respectu eclipticae illis temporibus eandem fuisse, quanta hodie obseruatur?

§. 5. Quae cum ita sint, facile intelligitur, neque ex observationibus neque etiam ex theoria quidquam certi circa motum nodorum et inclinationem orbitalium planetarum cognosci et statui posse, quamdui haec elementa ad circulum in coelo tantopere variabilem, qualis est ecliptica, referuntur: sed omnino necesse esse, ut ea perpetuo ad circulum quendam fixum in coelo, qui omni tempore eundem situm obtinuerit, reducantur; quandoquidem hinc demum concludi potest, quantum lineae nodorum super tali circulo fuerint promotae et quantam variationem inclinatio orbitae cuiusque planetae respectu eiusdem circuli sit passa. Atque adeo hanc necessitatem iam nonnulli insignes Geometrae, qui hoc ipsum argumentum tractare sunt aggressi, agnouerunt et aequatorem solarem proposuerunt, ad quem perpetuo orbitae planetarum referantur. Cum autem super hoc aequatore solari Astronomi nondum sint fatis certi et introductio talis circuli ab ecliptica tantopere diuersi calculos nimium molestos postularet, quibus opus esset ad loca planetarum obseruata eo

Tom. XX. Nou. Comm. T t t redu-

reducenda, praeterquam quod adhuc incertum sit, virum iste aequator Solis tandem non aliquam alterationem patiatur nec ne: multo commodius hoc negotium confici posse videtur, si loco talis circuli in coelo immoti ipsae eclipticae situs substituatur, quem certò quodam tempore obtinuit. Sic enim multo facilius loca planetarum, quae tempore quounque fuerit obseruata, ad istam eclipticam determinatam reuocari poterunt; vnde non dubito, eum circulum maximum in coelo pro hoc scopo stabilire, quocum ipso initio huius seculi ecliptica conuenerit.

§. 6. Positio igitur quam ecliptica ipso initio huius seculi in coelo tenuit, nobis commodissime eum circulum fixum in coelo suppeditare videtur, ad quem quotis tempore tam loca planetarum et cometarum quam eorum orbitae referantur. Hic enim circulus reuera in coelo stellato tanquam immobilis spectari poterit, propterea quod perpetuo per easdem stellas fixas transibit eiusque respectu omnes plane stellae fixae semper eandem longitudinem et latitudinem sint habiturae, quem in finem etiam principium huius circuli, a quo longitudines stellarum computentur in ipso puncto aequinoctii verni, in quo illo tempore versabatur, constitui conueniet. Hinc autem eas paucissimas stellas fixas excludi oportebit, in quibus Astronomi quempiam alterationem animaduerterunt.

Tab. XVI. §. 7. Sit igitur M A B N iste circulus maximus immotus seu positio eclipticae pro initio huius seculi,

seculi, in quo A sit eius principium seu punctum aequinoctiale vernum, quod huic epochae respondebat, in quo existere singamus stellam fixam notabilem, quaे ergo perpetuo in hoc loco A haerere est censenda. Praeterea vero concipiamus aliam stellam fixam in B ab illo interuallo quadrantis $AB = 90^\circ$ remotam; ita ut his duabus stellis fixis in A et B positio nostri circuli maximi fixi perpetuo in coelo determinetur, ubi arcus AB a principio A secundum signorum seriem porrigi est censendus. Hoc igitur circulo constituto ante omnia inquirendum erit, quemnam situm ecliptica ad quodus tempus tam ante quam post hanc epocham eius respectu tenuerit. Sic enim facillime omnia loca in coelo respectu eclipticae determinata ad nostrum circulum fixum M A B C transferri poterunt.

§. 8. Quo autem facilius hanc inuestigationem instituam, in subsidium vocabo ea, quae olim in Memor. Academiae Reg. Boruss. pro anno MDCCCLIV. pag. 296. de Variationibus quibus latitudo stellarum fixarum est obnoxia, sum commentatus. Hinc igitur resumam regulam, cuius ope ex data tam longitudine quam latitudine cuiuspiam stellae fixae pro initio huius seculi eius locus pro quoquis alio tempore facile assignari potest. Sit igitur λ longitudo cuiuspiam stellae fixae pro initio huius seculi, atque elapo vno seculo huius stellae longitudo erit $= \lambda + 1^\circ 23'$, eius vero distantia a polo boreali eclipticae interea diminuitur quantitate $47'' \sin. \lambda + 6'' \cos. \lambda$;

Ttt 2

vnde

vnde facile eius latitudo innotescit, vti videre licet
pag. 328 libri citati.

§. 9. Hinc igitur definiamus loca, vbi ambae nostrae stellae fixae A et B elapso uno seculo respectu eclipticae reperientur. Et cum stellae A longitudo fuerit $\lambda = 0$, eius longitudo post unum seculum erit $1^{\circ} 23'$; et quia eius distantia a polo eclipticae erat $= 90^{\circ}$, eius latitudo borealis erit $6\frac{1}{2}''$. Deinde alterius stellae B, quia eius longitudo initio huius seculi erat $\lambda = 3^{\circ}$, et distantia a polo pariter $= 90^{\circ}$ eius post unum seculum longitudo erit $3^{\circ} 1^{\circ} 23'$, latitudo vero borealis $= 47\frac{1}{2}''$. Hinc igitur elapso uno seculo ecliptica eiusmodi tenebit situm, vt stellae A latitudo fiat $6\frac{1}{2}''$, stellae vero B $= 47\frac{1}{2}''$ vtraque borealis. Aequinoctium autem vernum tum ibi erit, vt stellae A longitudo euadat $1^{\circ} 23'$.

Tab. XVI.

Fig. 5. §. 10. Manente igitur M A B N nostro circulo immobili, qui simul erat ecliptica pro initio huius seculi seu pro anno 1700, hinc elapso uno seculo referat circulus Oab eclipticam pro illo tempore seu pro anno 1800, quae priorem circulum fecerit in puncto O; ad quam ex punctis A et B demittantur perpendicularia A a et B b, quorum ergo illud esse debet $6\frac{1}{2}''$ hoc vero $= 47\frac{1}{2}''$. Ut autem nostram determinationem generalem reddamus ponamus A a $= \alpha$ et B b $= \beta$; tum vero pro puncto O, quod praeципue queritur, sit arcus AO $= x$ et angulus A O a $= \omega$, eritque ex triangulo OAA $\sin \alpha = \sin x \sin \omega$, et ob arcum AB $= 90^{\circ}$, ideoque OB $= 90 + x$, ex triangulo

angulo $BOb \cos x \sin \omega = \sin b$; ubi, quia arculi a et b sunt quam minimi, nostrae aequationes ita exhiberi poterunt.

I. $\sin x \sin \omega = a$ et II. $\cos x \sin \omega = b$
 unde quadratis addendis fiet $\sin \omega^2 = a^2 + b^2$ sive
 $\sin \omega = \sqrt{a^2 + b^2} = \omega$, quia etiam angulus ω erit
 quam minimus. Tum vero aequatio prima per se-
 cundam diuisa praebet tang. $x = \frac{a}{b}$. Fiat igitur nunc
 $a = 6^{\circ} 11'$ et $b = 47^{\circ} 11'$, ac reperietur $\omega = \sqrt{2298^{\circ}} = 48^{\circ}$
 proxime. Porro vero erit tang. $x = \frac{13}{35}$, hinc /tang. x
 $= 9,1162198$, ideoque $x = 7^{\circ} 27'$; unde reperitur
 arcus AO , a quo arcu plane non discrepabit arcus
 $O\alpha = 7^{\circ} 27'$, in quo si capiatur arcus $\alpha V = 1^{\circ} 23'$
 erit V aequinoctium pro hoc tempore, scilicet pro
 anno 1800.

§. 11. Cum istae mutationes sint quam mini-
 mae, per se patet, eas per plura secula tam an-
 tecendentia quam sequentia eosdem valores retinere;
 unde elapsis ω seculis ab epocha nostra 1700,
 hinc ex iisdem formulis colligetur angulus $AO\alpha$
 $= \omega = n. 48$; arcus vero $AO = x$ manet ut ante
 $= 7^{\circ} 27'$; ita ut punctum O in nostro circulo immoto
 quasi fixum sit censendum. Pro aequinoctio autem
 huius temporis capi debet $\alpha V = n. 1^{\circ} 23'$. At si
 positionem eclipticae desideremus pro tempore quod n
 seculis nostris epocham antecessit, investigatio simili-
 moto instituetur. Si enim circulus $O\alpha\beta$ eclipti-
 cam huius temporis referat, punctum O etiam nunc
 eundem tenebit locum; ita ut sit arcus $AO = 7^{\circ} 27'$.

Ttt 3

Nunc

Tab. XVI.
Fig. 6.

578 DE CIRCULO FIXO.

Nunc autem ecliptica $\odot \alpha \beta$ in regionem borealem venget, erique angulus $\Delta Q \alpha = 48.^{\circ} n^{\prime}$, at punctum aequinoctiale cadet in V , vt sit $\alpha V = n^{\circ} 1^{\prime} 23^{\prime\prime}$ seu $83^{\prime} n^{\prime}$, ita vt sit arcus $Q V = 7^{\circ} 27' + 83^{\prime} n^{\prime}$, cum casu praecedente fuisse $7^{\circ} 27' - 83^{\prime} n^{\prime}$. Denique quia punctum O est fixum, notasse iuvabit, eius longitudinem initio nostrae epochae fuisse $11^{\circ} 22' 33^{\prime\prime}$.

¶ 12. Hoc igitur punctum O sine dubio maxime est notatum dignum, cum omni tempore ecliptica per id transeat, quod etiam de puncto coeli ipsi opposito est tenendum. Quare cum ecliptica semper per haec duo puncta transeat et circum ea motu angulari conuertatur, ea aptissime tanquam cardines eclipticae seu orbitae terrae spectare licet, hocque nomine ea etiam in posterum designabo. Haec ergo duo puncta in coelo ita sunt constituta, vt initio huius seculi eorum longitududo fuerit siue $11^{\circ} 22' 33^{\prime\prime}$ siue $5^{\circ} 22' 33^{\prime\prime}$. Atque orbita terrae circa hos cardines ita motu angulari vertetur, vt singulis seculis conficiat angulum $48''$ a septentrione meridiem versus. Tum vero cum initio hujus seculi puncta aequinoctialia ab his cardinibus distarent quantitate $7^{\circ} 27'$, elapsis n seculis ab iis distabunt quantitate $7^{\circ} 27' - 83^{\prime} n^{\prime}$. Totidem vero, seculis ante nostram epocham distans punctorum aequinoctialium ab his cardinibus erit $7^{\circ} 27' + 83^{\prime} n^{\prime}$.

¶ 13. Haec omnia perinde sum persecutus quasi essent certissima, et siue per obseruationes siue per theoriam accuratissime determinata, quod autem
longe

AD RELATIONEM PLANETARVM. § 13

longe fecus te habet; quandoquidem ex observationibus vix quicquam certi definire licet. In theoria autem, qua loco supra allegato sum vius, ratio praecipue habetur massae Veneris cuius quantitas, adhuc penitus est ignota. Interim tamen ob Solis parallaxin nuper accuratius definitam massa Veneris aliquanto maior statuenda videtur, quam in illis calculis assumseram, unde motus secularis circa illos cardines aliquanto maior quam $48''$ prodiret; atque ob eandem rationem internallum A O quod invenimus $\equiv 7^\circ 27'$ pro non parum incerto haberi debet. Astronomorum igitur erit, haec elementa accuratius definire: ad quod sine dubio multo maior apparatus tam observationum quam Theoriae requiretur. Mihi autem hoc loco sufficiet, fontem detexisse, unde in posterum maxima incremesta Astronomiae sunt petenda.

S. 14. Quemadmodum idea cardinum maxime ideoneum modum suppeditat, motum et mutationes eclipticae ad quodvis tempus determinandi: ita etiam pro orbitis omnium planetarum dabuntur cardines circa quos simili modo convertantur; ita ut, si pro qualibet orbita cogniti fuerint cardines et promotio secularis, inde ad quodvis tempus vera positio huius orbitae in coelo commodissime assignari possit. Et cum iste motus sit lentissimus, facile intelligitur, eosdem cardines una cum motu seculari nullam mutationem pati. Interim tamen, quoniam constitutio cardinum a nodis reliquorum planetarum, a quorum actione haec mutationes producuntur, pendet,

520 INVENTARI DE CIRCULO FIXO

det; si numerus seculorum nimis magnus statueretur, tandem in locis cardinum perinde atque in motu seculari quaepiam alteratio oriri posset; unde patet, quantopere adhuc incerti simus, si tabulas astronomicas, quae nuncquidem ad coelum perfecte essent accommodatae applicare vellemus. Ceterum usu non carebit, si, quantum obseruationes permitunt, etiam in cardines reliquorum planetarum inquiramus.

De cardinibus orbitae Saturni eiusque motu seculari.

§. 15. Pro initio nostrae epochae ad annum 1700 tabulae astronomicae praebent nodum ascendentem

$3^{\circ} 21' 29''$ secundum Cassini et

$3^{\circ} 21. 5. 6$ secundum Halleum

at vero post unum seculum elapsum seu anno 1800

locus nodi ascendentis est

$3^{\circ} 22' 48'' 40''$ secundum Cassini et

$3^{\circ} 21. 35. 0$ secundum Halleum.

Pro utroque autem tempore eadem statuitur inclinatio

$2^{\circ} 30' 36''$ secundum Cassini et

$2^{\circ} 30. 10$ secundum Halleum.

Tab. XVI. §. 16. Sit igitur pro anno 1700 OAN

Fig. 7. ecliptica, in qua capiatur secundum Cassini arcus

$A N = 3^{\circ} 21' 13'$, et chm sit interuallum $= 7^{\circ} 27'$

erit arcus $O N = 3^{\circ} 28' 40'$. Deinde in ecliptica

pro anno 1800 capiatur arcus $V n = 3^{\circ} 22' 49'$

vnde

Vnde ob arcum $O M = 7^{\circ} 37' + 183' = 6^{\circ} 54'$, erit arcus $O n = 3^{\circ} 28' 53'$; ubi angulus ad O , ut vidimus, erat $48''$. Hinc si circulus $\odot N \Omega$ representet orbitam Saturni pro 1700 at $n \Omega$ orbitam pro 1800 erunt anguli $O N \Omega = 2^{\circ} 30' 36'' = O n \Omega$. Quoniam vero maxime probabile est, inclinationem per seculum aliquantillum mutari, statuamus angulum $O n \Omega = 2^{\circ} 30' 36'' + \alpha''$ et cum sit $O p \sqsupseteq O N$, erit $n p = 13'$. Nunc autem ob angulum O minimum, erit hoc perpendicularum $N p = 48''$ sed $O N = 42''$. Hinc si orbita $N \Omega$ secet arcum $O n$ in s , ob angulum $N s n = 2^{\circ} 31' 24''$ erit spatium $s p = 15' 56''$, ideoque $s n = 28' 56''$; sicque in triangulo $s \Omega n$ habemus latus $s n$ cum angulis $O n \Omega = 2^{\circ} 30'.(36+\alpha'')$ et angulum externum $N s n$, quem iuposuimus proxime $2^{\circ} 31' 24''$.

§. 17. Cum autem minima differentia inter his angulis ingens discriminis in loco cardinis Ω pariat, istos angulos accuratissime nosse oportaret. Cum igitur angulus $O N p$ a recto non discrepet, erit angulus $s N p = 87' 29' 24''$, vnde ex triangulo rectangulo $N s p$ reperitur $\cos. N s p = \sin. s N p / \sin. s N p$, vnde colligitur angulus $N s p = 2^{\circ} 30' 36''$. Omni autem accuratea exhibita cum ex triangulo rectangulo $O N p$ sit $\cos. O N p = \cot. O$, $\cot. O N p$ erit tang. $O N p = \frac{\cot. O}{\cos. O N}$. Vnde si ponamus angulum $O N p = 90^{\circ} + x''$ reperietur $x = - 48'' \cos. O N$, vnde fit $x = 23''$, ideoque $O N p = 90^{\circ} 0' 23''$; hincque $s N p = 87' 29' 47''$, ex quo colligitur $N p = 2^{\circ} 30' 13''$.

Tom. XX. Nou. Comm.

V. v. V. ideo-

ideoque notabiliter minor quam ante sumseramus. Concipitur ex n in arcum $N.s$ demissum perpendicularum nq , eritque angulus $nq = 90^\circ - 2^\circ 30' 13''$, cui addatur angulus $s n \Omega = 2^\circ 30' (36 + \alpha'')$, proditque angulus $\Omega nq = 90^\circ 0' (23 + \alpha'')$. Quod si ergo iste angulus esset rectus, arcus $n \Omega$ et $q \Omega$ forent quadrantes, et angulus ad Ω acquaretur perpendiculari nq , eius sinus $= \sin s n \sin q s n$, vide fit perpendicularum $nq = 1^\circ 16''$, cui ergo aequalis foret angulus ad Ω , quo simul promotio orbitae secularis circa cardinem Ω indicaretur, existente arcu $n \Omega = 90^\circ$. Hoc ergo eveniret si angulus Ωnq esset rectus, hoc est si esset $\alpha = 23''$.

§. 18. Quod si autem cum Astronomis supponamus $\alpha = 0$, foret in triangulo Ωnq angulus $\Omega nq = 90^\circ + 13''$, quem, quo rem in genere consideremus, ponamus $90^\circ + n''$, eritque ex Trigonometria tang. $n \Omega = \frac{\tan nq}{\cos (90^\circ + n'')} = \frac{\tan nq}{\sin n''} = \frac{26''}{n''}$, ita ut si n fuerit numerus positivus, arcus $n \Omega$ futurus sit quadrante major. Ponamus ergo arcum $n \Omega = 90^\circ + z$, critque cot. $z = \frac{26''}{n''}$. Invenito autem z reperietur angulus exiguus $\Omega = \frac{76''}{\sin (90^\circ + z)} = \frac{76''}{\cos z}$. Hinc igitur si sumamus $z = 0$, vt sit $n = 23''$, erit cot $z = \frac{26''}{23''} = 3.330$, ideoque $z = 16^\circ 17'$; ex quo porro colligitur angulus ad $\Omega = 1^\circ 19''$, existente arcu $n \Omega = 90^\circ + 16^\circ 17''$.

Tab. XVI.

Fig. 8.

§. 19. Secundum tabulas igitur Cassinianas, si omni numero essent absolutae, ambo cardines orbitae Saturni sequenti modo determinarentur. Sumatur in circulo

circulo nostro fixo arcus $ON = 3^\circ 28' 40''$, et per punctum N agatur circulus maximus $\hat{h}N\Omega$, faciens angulum $ON\Omega = 2^\circ 30' 36''$, in quo capiatur arcus $N\Omega = 106^\circ 17''$; tum vero ad alteram partem $N\hat{h} = 73^\circ 43'$, eruntque puncta Ω et \hat{h} et orbitae Saturni cardines et ipse circulus $\hat{h}N\Omega$ exhibebit orbitam Saturni pro anno 1700; tum vero si proximus ducatur circulus $\hat{h}\Omega$ ab illo declinans angulo $= 79''$, is positionem orbitae Saturni pro anno 1800 exhibebit. Sic itaque orbita Saturni singulis seculis circa suos cardines conuerteretur per angulum $= 79''$; vnde pro quoquis tempore propofito tam ipsa positio orbitae Saturni quam eius intersectio et inclinatio ad eclipticam determinari poterit.

S. 20. Videamus nunc, quantum hae determinations sint discrepature ab iis quas tabulae Halleyae praebent. Iisdem igitur vestigiis insistentes habebimus arcum $ON = 3^\circ 28' 32''$, et pro anno 1800 $On = 3^\circ 27' 39''$, inclinatio autem pro utroque tempore statuitur $2^\circ 30' 10''$; hinc iterum erit $O\hat{p} = ON = 3^\circ 28' 32''$, vnde fit $n\hat{p} = -53'$. Praeterea vero erit vt ante $N\hat{p} = 42''$ et angulus $ON\hat{p} = 90^\circ + 23''$, hincque $sN\hat{p} = 87^\circ 30' 13''$; vnde fit angulus $N\hat{s}\hat{p} = 2^\circ 29' 47''$, vnde colligitur $s\hat{p} = 16^\circ 7''$ et hinc $s\hat{n} = -36^\circ 53''$, quod intervallum quia prodiit negatiuum peculiariter figura nobis erit opus, in qua erit $s\hat{n} = 2213''$. Ducto igitur ex n ad $s\Omega$ perpendiculari nq , ob angulum $n\hat{s}q = 2^\circ 29' 47''$, reperietur $nq = 4^\circ 36''$, et angulus $s\hat{n}q = 87^\circ 30' 13''$, qui subtractus ab angulo

V V V 2

$s\hat{n}\Omega$

Tab. XVI.

Fig. 7.

Fig. 9.

$s n \Omega = 177^\circ 29' 50''$ relinquens angulum $n \Omega - n q$
 $= 89^\circ 59' 37''$. Vide cum sit tang. $\Omega = \frac{\tan. n q}{\cos. n q}$,
 ponamus $\Omega - n q = 90^\circ - 23''$ erit tang. $n \Omega = \frac{23}{90}$,
 id est $n \Omega = 76^\circ 32'$, hincque porro angulus
 $\Omega = \frac{n q}{\tan. n \Omega} = 99.$

S. 21. Quoniam puncta N et n parum a se
 invicem sunt remota, secundum Halleium ambo cardines
 orbitae Saturni ita erunt constituti in punctis Ω et ϑ ,
 vt sit $N \Omega = 76^\circ 32'$ et $N \vartheta = 103^\circ 28'$,
 qui ergo plurimum differunt a cardinibus Cassinianis.
 Maxime autem enorme discrimen cernitur in ipso
 motu, quo orbita Saturni circa hos cardines gyrari
 deberet, cum adeo iste motus angularis in contrarium
 sensum vergat, quandoquidem secundum Cassinum
 hic motus foret dextrorum, per 79ⁱⁱ uno seculo.
 Secundum Halleium idem motus sinistrorum prodiit
 directus et quidem per 99 minuta secunda pro uno
 seculo, vnde patet Astronomos adhuc in maxima igno-
 ratione versari circa variationem orbitae Saturni.
 Si autem medium quoddam inter has duas deter-
 minationes assumere vellemus, orbita Saturni prope-
 modum quiescens statui deberet. At vero post plura
 secula hoc discrimen in tantum augeri debet, vt mi-
 rum videatur, hanc litem per observationes antiquissi-
 mas dirimi nondum potuisse. Optimum autem re-
 medium ex theoria peti poterit; cum enim Satur-
 nus a solo Iove perturbationem patiatur, eodem mo-
 do mutatio orbitae Saturni exploretur, quo mutationem
 eclipticæ ex actionibus Iouis et Veneris olim
 definiti.

De cardinibus orbitae Iouis eiusque motu
seculari.

§. 22. Pro initio nostrae epochae seu ad annum 1700 tabulae astronomicae praebent nodum ascendentem Iouis

$3^{\circ} 7' 29''$ secundum Cassini

$3^{\circ} 7' 34''$ secundum Halleum

et pro anno 1800 colligitur nodus ascendens

$3^{\circ} 8' 10''$ secundum Cassini

$3^{\circ} 8' 57''$ secundum Halleum.

Pro utroque autem termino statuitur inclinatio

$1^{\circ} 19' 30''$ secundum Cassini

$1^{\circ} 19' 10''$ secundum Halleum.

Hinc ergo iam videmus etiam maximum discri-
men inter determinationes ex tabulis Cassinianis et Halleia-
nis deductas oriri debere; utramque igitur definitio-
nem seorsim inuestigemus.

§. 23. Incipiamus a tabulis Cassinianis et sit N Tab. XVII.
locus nodi pro anno 1700 et n pro anno 1800, et
cum sit $AN = 3^{\circ} 7' 29''$ et $OA = 7' 27''$,
erit $ON = 3^{\circ} 14' 57''$. Similique modo pro anno
1800 cum sit $Vn = 3^{\circ} 8' 10''$ et $OV = 6' 4''$,
erit arcus $On = 3^{\circ} 14' 14''$. Demittatur nunc per-
pendiculum Np , et ob angulum ad $O = 48''$ erit
 $Np = 48''$ sin. $ON = 46''$ et $Op = ON = 3^{\circ} 14' 57''$,
ideoque $p n = 43'$. Porro erit angulus

$$ONp = 90^\circ - \frac{ON}{\cos ON} = 90^\circ - 48'' \text{ tang } ON = 90^\circ + 3'.$$

Hinc auferatur angulus $ONn = 1^{\circ} 19' 30''$, ut re-
maneat angulus $Np = 90^\circ + 3' - 1^{\circ} 19' 30''$, qui a

90° subtractus relinquit angulum $Nsp = 1^\circ 16' 30''$, vnde reperitur $s p = \frac{np}{\text{long. } Nsp} = 32^\circ 12''$, vnde fit $s n = 10^\circ 48''$. Demisso nunc perpendiculo nq ex triangulo nsq erit angulus $r nq = 88^\circ 43' 30''$ et $nq = ns \sin. Nsp = 14''$. Deinde vero erit angulus $\Omega nq = 89^\circ 57' 0''$, hincque concluditur arcus $\Omega n = 4^\circ 27'$ et $\Omega = \frac{nq}{\text{sem. } \Omega n} = 3^\circ$. Hoc modo cardines forent in Ω et 2° , ita ut esset propemodum $N\Omega = 4^\circ 27'$, ideoque $N2 = 175^\circ 33'$. Et circa hos cardines orbita Iouis verteretur interuallo unius seculi per angulum $\Omega = 180''$ in schium sn , qui motus sine dubio a veritate plurimum aberrare videbitur.

Tab. XVII.

Fig. 2.

§. 24. Secundum tabula Halleii autem habemus $ON = 3^\circ 15' 1''$ et $On = 3^\circ 15' 1''$; hinc demisso perpendiculo Np erit ut ante $Np = 43$ et $p s = 32^\circ 12''$; atque angulus $Nsp = 1^\circ 16' 30''$. Quare cum sit $Op = ON = On$, erit $np = 0$, hincque $ns = 32^\circ 12''$. Nunc vero reperitur perpendiculum $nq = 43''$. Jam quia triangulum ngs pro rectilineo haberi potest, erit angulus $s nq = 88^\circ 43' 30''$, cui angulus $r n \Omega = 1^\circ 19' 10''$ additus dat angulum $\Omega nq = 90^\circ 2' 40''$; hincque ex triangulo Ωnq erit tang. $n \Omega = \frac{nq}{\text{adj. } \Omega nq} = -\frac{43''}{160''} = -0,2687$, ergo arcus $\Omega n = 164^\circ 57'$. Denique reperietur ipse angulus $\Omega = \frac{nq}{\text{sem. } 150' 2'} = 2^\circ 45''$.

§. 25. Hinc igitur abunde patet, quam immane discrimen inter tabulas Cassinianas et Halleianas oriatur; cum non solum loca cardinum ultra centum

centum sexaginta gradus discrepant, sed etiam motus seculares in plages contrarias vertanter. Ex quo facili cogimur, nihil adhuc in Astronomia circa inclinationem mutuam orbitalium planetarum ejusque mutabilitatem nobis constare, vnde prorsus superfluum foret hanc investigationem pro reliquis planetis prosequi. Etiam si enim ambae hae tabulae non tam enormiter discrepant, tamen nihil omnino inde pro cardinibus harum planetarum concludere licebit, cuius incertitudinis causa in eo potissimum est sita, quod Astronomi orbitalium ad eclipticam inclinationem sineulla ratione tanquam immutabilem spectauerint, cuius erroris emendatio magis ex theoria quam ex observationibus expectanda videtur, quam ob rem hoc argumentum sequenti Problemate claudamus.

Problema.

§. 26. Datis cardinibus duorum planetarum cum utriusque promotione seculari, ad quodvis temporis tam intersectionem quam inclinationem utriusque orbitae determinare, siquidem haec elementa pro nostra epocha 1700 fuerint cognita.

Solutio.

Sit pro nostra epocha 1700 PN orbita unius Tab. XVII.
planetae et QN orbita alterius, puncta vero P et Q cardines harum orbitalium et punctum N earum intersectionis ergo erunt arcus $\text{PN} = \rho$ et $\text{QN} = q$, cum inclinatione mutua seu angulo $\text{PNQ} = i$. Praeterea vero sit motus secularis prioris orbitae $\text{PN} = \alpha$; alterius vero orbitae $\text{QN} = \beta$, uterque in eundem

fen-

sensum N T. Hinc iam quaeri debeat positio harum orbitarum post elapsa n secula, quarum intersectio tum cadat in punctum n , ita ut tum ambae orbitae futurae sint P_n et Q_n . Habeimus igitur angulos $N P_n = n\alpha$ et $N Q_n = n\beta$, qui anguli pro minimis haberi possunt. Iam primo ex N in P_n demittatur perpendicularum $N T$, eritque $N T = n\alpha \sin p$ et angulus $P N T = 90^\circ - n\alpha \cos p$; propterea quod $P T = P N$ et angulus $P N T$ minime a recto discrepabit. Sit iam S intersectio arcuum $Q N$ et P_n et in triangulo $S N T$ erit angulus $S N T = 90^\circ - n\alpha \cos p - i$ hincque quia triangulum $S N T$ ut planum spectari potest, erit angulus $N S T = n\alpha \cos p + i$, unde colligitur arcus

$$N S = \frac{n\alpha \sin p}{\sin(n\alpha \cos p + i)} \text{ et } S T = \frac{NT}{\tan(n\alpha \cos p + i)}$$

quibus inuentis erit $Q S = q = \frac{n\alpha \sin p}{\sin(n\alpha \cos p + i)}$, quem breuitatis gratia statuamus $= s$. Nunc igitur in triangulo $Q S n$ data erunt $1. QS = s = q = \frac{n\alpha \sin p}{\sin(n\alpha \cos p + i)}$;
 $2. \text{ang. } S Q n = n\beta \text{ ac. } 3. \text{ang. } N S n = n\alpha \cos p + i = \omega$. Ad hoc igitur triangulum resoluendum ex Q in arcum P_n demittatur perpendicularum $Q V$, eritque ex triangulo $Q S V$ $\sin Q V = \sin s \sin \omega$ et $\tan S V = \tan s \cos \omega$, praeterea $\tan S Q V = \frac{\cot \omega}{\cos s}$. Sit autem breuitatis gratia $S Q V \sin S Q V = v$, eritque angulus $V Q n = v + n\beta$ ita ut in triangulo rectangulo $Q V n$ habeamus latus $Q V$ cum angulo $V Q n$, unde reperimus $\tan Q n = \frac{\tan Q V}{\cos v + n\beta}$, ac denique $\sin Q n P = \frac{\sin Q V}{\sin Q n}$ et

$$\sin V n = \sin Q n \cdot \sin(v + n\beta)$$

unde si subtrahatur $S V$ remanebit $S n$, cui propterea addi-

addi debet arcus $P.S = P.N - S.T.$ Hoc igitur modo invenientur ambo arcus $P.n$ et $Q.n$, qui referunt ambas orbitas pro tempore praescripto, vna cum eorum intersectione n et inclinatione mutuâ scilicet angulo $Q.n V$; sive hoc problema perfecte est resolutum. Vbi hoc tantum adiecisse inuiabit, quod si positio harum orbitarum ad tempus quod n seculis nostram epocham praecessit desideretur, tantum numerum n negatiuum capi debere.

Solutio alia eaque elegantissima eiusdem problematis.

§. 27. Maneant eadem denominationes pvt ante, scilicet $P.N = p$, $Q.N = q$, inclinatio $P.N Q = i$, et anguli $P = n\alpha$, $Q = n\beta$; tum ex N in arcus $P.n$ et $Q.n$ demittantur perpendicularia $N.R$ et $N.S$, ut fiat $N.R = n\alpha \sin. p$ et $N.S = n\beta \sin. q$; unde ob angulos p et q minimos erint etiam $P.R = p$ et $Q.S = q$; anguli vero erunt $P.N.R = 90^\circ - n\alpha \cos. p$ et $Q.N.S = 90^\circ - n\beta \cos. q$; ideoque angulus binodus $P.N.S = 90^\circ + i - n\beta \cos. q$, hincque angulus

$$R.N.S = i - n\beta \cos. q + n\alpha \cos. p.$$

Hoc modo nostrum problema eo reducitur, vt ex arcibus $N.R$ et $M.S$ vna cum angulo intercepto $R.N.S$ definiatur arcus $R.n$ et $S.n$ vna cum ipso angulo n , quod est insigne Problema trigonometricum sphaericum, cuius Solutio ita elegantissime expeditur.

Tom. XX. Nou. Comm.

Xxx §. 28.

Tab. XVII.
Fig. 4.

530 MVRAT DE CIRCVLO FIXO III CA

§. 28. Ponamus breuitatis gratia arcus $N R = x$
 $n \alpha \sin p$, $N S = z = n \beta \sin q$ et angulum $R N S = \Phi$
 $= i = n \beta - \cos q + n \alpha \cos p$. Iam producantur arcus $R r$ et $S s$ in quadrantes, eritque punctum r in polo circuli $P R$ et s in polo circuli $Q S$, unde arcus ex n ad hos polos r et s ducti scilicet $\Delta n r$ et $\Delta n s$ erant etiam quadrantes, qui ergo ad arcum $r s$ erunt perpendiculares et arcus $r s$ mensura erit anguli $r n s$. Quia igitur anguli $x n R$ et $z n S$ sunt recti, erit angulus $r n r - R n S$, quem hic potissimum quaeri oportet. Deinde angulus $R r n$ aequalabitur arcui $R n s$, cuius ergo complementum erit angulus $r n N$. Si illi modo erit angulus $S s n$ aequalis arcui $S n$, quem ergo angulus $r s N$ angulo recto superat, ita ut, si ponamus arcus equaesitos $R n = x$ et $S n = y$, futurus sit angulus $x r N = 90^\circ - x$ et angulus $y s N = 90^\circ - y$; et donec §. 29. Nunc igitur tota nostra problematis Solutio reducitur ad resolutionem trianguli sphærici $N r s$, in quo cognita sunt latera $N r = 90^\circ - x$ et $N s = 90^\circ - y$, una cum angulo intercepto $r N s = \Phi$. Hinc ergo resolutio huius trianguli primo supeditabit tertium latus $r s$, cui aequalis est angulus $x n s$, quem vocemus $= \psi$, ut sit $n r = \psi$; secundo angulus $N r s$ dat $90^\circ - x$; tertio vero angulus $N s r = 90^\circ + y$, sive tria nostra incognita x , y et ψ innescunt.